
 

 

 

          COPIA 

Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 
 

OGGETTO: NOMINA  DEL  REVISORE  DEI  CONTI PER IL TRIENNIO 10 APRILE 2024 - 

09 APRILE 2027.          

 
L'anno duemilaventiquattro, addì uno del mese di marzo, alle ore 19.00, nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

N. ORD. NOMINATIVO Incarico Presente/Assente 

1 MOSCHIETTO MARIO SINDACO P 

2 BURZIO EMMA CONSIGLIERE P 

3 MUSSO MARIO CONSIGLIERE P 

4 FISSORE RICCARDO CONSIGLIERE P 

5 FERRARI STEFANO CONSIGLIERE P 

6 GALLO GIANLUCA CONSIGLIERE P 

7 NOE' FEDERICO CONSIGLIERE P 

8 VERGNANO CHIARA CONSIGLIERE P 

9 FOGLIATO LORENZO CONSIGLIERE A G 

10 SCAGLIA GIOVANNA CONSIGLIERE P 

11 ANTOLINI RENZO CONSIGLIERE P 

 

            

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Truscia. 

 

Il Signor Mario Moschietto nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatato che il 

numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la 

discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale. 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 2

Richiamata la deliberazione n. 10 del 15/03/2021 con la quale è stato nominato il Revisore dei 

Conti per il triennio 10 aprile 2021 – 9 aprile 2024. 

 

Visto l'art. 16  comma 25 del D.L. 13/08/2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla legge 

14/09/2011 n.148, il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione 

successivo alla data di entrata  in vigore dello stesso Decreto i revisori dei conti degli enti locali 

sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti a livello regionale nel registro dei revisori  legali  di cui al Decreto Legislativo 

27/01/2010 n. 39 nonché gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 

Visto altresì il decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 che prevede nuove 

modalità per la nomina dei revisori stessi; 

 

Atteso che con nota prot. 19538/24/W servizio 1 la Prefettura UTG di Torino ha trasmesso copia 

del processo verbale del sorteggio effettuato in data 31/01/2024 avvenuto secondo le nuove 

modalità di scelta di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012, n. 23; 

 

Che il sorteggio ha indicato tre nominativi di cui due quali riserve da interpellare eventualmente 

secondo l'ordine del sorteggio medesimo; 

 

Rilevato che l'esito del procedimento di estrazione risulta il seguente: 

 

1° REITANO Florinda  designato per la nomina  

 

2° LOVISCO Claudio  per eventuale rinuncia o impedimento 

 

3° MANNI Alberto  per eventuale rinuncia o impedimento 

 

Vista la comunicazione del designato per la nomina sig.ra REITANO Florinda, pervenuta in data 

08/02/2024 al prot. n. 514 con la quale viene dichiarato di accettare l'incarico, e che non 

sussistano cause di incompatibilità o ineleggibilità; 

 

Ritenuto altresì di dover stabilire con il presente atto anche il compenso spettante al revisore ai 

sensi dell'art. 241 comma 7 Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Dato atto che, gli importi massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti degli enti locali 

sono stati aggiornati con decreto interministeriale del 21 dicembre 2018 (pubblicato sulla G.U. del 

4 gennaio 2019) con il quale, in considerazione del rilevante incremento, nell’ultimo decennio, 

delle funzioni svolte dall’organo di revisione economico-finanziaria e della necessità di un 

conseguente adeguamento dei compensi base, anche al fine di rispettare il principio dell’equo 

compenso di cui all’art. 13-bis, L. 31 dicembre 2012, n. 247, è stato aggiornato il previgente 

Decreto Ministeriale 20 maggio 2005 riconsiderando, in maniera significativa, gli importi di cui alle 

tabelle A, B e C, alle quali l’art. 1 dello stesso decreto fa rinvio per la determinazione del compenso 

e delle previste maggiorazioni; 

 

Rilevato che Il criterio di individuazione è rimasto invariato rispetto al precedente Decreto del 

20/05/2005, ossia in base alla fascia demografica di appartenenza dell’ente e alle spese di 

funzionamento e di investimento degli enti locali e che il legislatore si è limitato a fissare il 

compenso massimo, percepibile dal revisore in base alla fascia demografica di popolazione di 

appartenenza dell’ente; 



 

 3

 

Rilevato che il comune di PRALORMO, al 31 dicembre 2023, ha una popolazione residente di n. 

1895 abitanti, rientrando pertanto nella fascia di cui alla lettera c della tabella A (comuni con 

popolazione da n. 1.000 a n 1.999 abitanti), nella quale il compenso massimo previsto, ai sensi del 

decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in data 21 

dicembre 2018 – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019,  è pari ad euro 4.150,00 

per ciascun componente del collegio (o revisore unico). Il compenso minimo individuabile nella 

fascia immediatamente precedente è previsto in euro 2.640,00 sempre per ciascun componente 

del collegio (o revisore unico). 

 

Ritenuto altresì di fissare le modalità di calcolo dei rimborsi; 

 

Si propone affinché il Consiglio comunale 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile de servizio 

interessato ai sensi dell’art, 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile de 

servizio Finanziario ai sensi dell’art, 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

DELIBERI 

 

 

1. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Pralormo, per la durata di anni tre, 

decorrenti dal 10 aprile 2024 e fino al 9 aprile 2027, la dottoressa Florinda REITANO 

Ragioniera Commercialista e Revisore Ufficiale dei Conti nata a Torino (TO) il 02 Ottobre 

1971, Codice Fiscale RTNFRN71R42L219Q, con studio in Torino, via Piazzi, n. 18  

 

2. Di stabilire in € 4.000,00 il compenso annuo spettante oltre gli oneri di legge ed il rimborso 

delle spese di viaggio, se ed in quanto dovute, per la presenza necessaria o richiesta presso 

la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, quantificando le spese 

effettivamente sostenute sulla base del parametro dato dal valore di 1/5 del prezzo medio 

vigente della benzina/Km indipendentemente dalla vettura usata. 

 

3. Di corrispondere altresì il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate 

per il vitto qualora sia dimostrato che la presenza si è protratta almeno oltre le otto ore e 

per l'alloggio se la presenza si è resa necessaria almeno per due giorni, in presenza di una 

distanza superiore ai cento chilometri dal luogo di residenza. 

 

4. Di trasmettere copia della presente alla Prefettura Ufficio Territoriale del governo di 

Torino. 

 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., con successiva votazione unanime palese. 

 

 

 
 
 



 

 4

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco Presidente illustra la proposta di deliberazione. 

 

Il Sindaco pone quindi in votazione la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Si dà atto che al momento della votazione è assente il Consigliere L. Fogliato. 

 

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato: 

 

Presenti n. 10 Consiglieri 

Votanti n. 10 Consiglieri 

Favorevoli n. 10 Consiglieri 

Voti contrari zero 

Voti astenuti n. zero 

 

Visto l’esito della votazione 

 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata 

 

Il Sindaco Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità. 

 

Si dà atto che al momento della votazione è assente il consigliere L. Fogliato. 

 

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato: 

 

Presenti n. 10 Consiglieri 

Votanti n. 10 Consiglieri 

Favorevoli n. 10 Consiglieri 

Voti contrari zero 

Voti astenuti n. zero 

 

Visto l’esito della votazione 

DELIBERA 

 

 

Di approvare l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Il Sindaco Presidente chiude il Consiglio Comunale alle ore 20,18. 
 

 

 
 

 

 

 



 

 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto con parere: FAVOREVOLE 

 

Li, 24/02/2024                        Il Responsabile del Servizio 

        F.to Maurilio Lanaro  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto con parere: FAVOREVOLE 

 

Li,    24/02/2024                       Il Responsabile del Servizio 

                         F.to Maurilio Lanaro 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

Del che si è redatto il presente verbale  

 

                                                                      Il Sindaco 

 

                                                                F.to Mario Moschietto 

 

 

Il Consigliere Anziano                                     Il Segretario Comunale 

 

F.to Emma Burzio                       F.to Stefania Truscia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal        26/03/2024                

 

Li, 26/03/2024 

        Il Segretario Comunale 

          F.to Stefania Truscia 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 26/03/2024 

Il Segretario Comunale 

      Stefania Truscia 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  01/03/2024 

 

□ per la scadenza del termine di  giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 

 

Li 26/03/2024                 Il Segretario Comunale 

          F.to Stefania Truscia  

 

 


